

STANOWISKO
Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji
dotyczące utraty przez kombatantów oraz niektóre osoby będące ofiarami represji wojennych i
okresu powojennego prawa do zwolnienia od opłat abonamentowych za używanie odbiorników
radiofonicznych i telewizyjnych

Zgodnie z ustawą z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (tekst jednolity - Dz. U. z 2002 roku, Nr 42, poz. 371) kombatanci i inne osoby uprawnione posiadały prawo do zwolnień z opłat abonamentowych za używanie odbiorników radiofonicznych i telewizyjnych. Kwoty wynikające z ww. zwolnienia podlegały refundacji przez Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych z Państwowego Funduszu Kombatantów.

Dnia 15 listopada 2002 roku weszła w życie ustawa z dnia 11 października 2002 r. o zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego, ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o zasiłkach rodzinnych, pielęgnacyjnych i wychowawczych (Dz. U. Nr 181 poz. 1515), zgodnie z którą z dniem 1 stycznia 2003 r. świadczenia te zostały zniesione. **Dotychczasowe świadczenia wynikające z ustawy kombatanckiej, w tym zwolnienie z opłat abonamentowych rtv, zostały zastąpione dodatkiem kompensacyjnym, który wynosi 15% dodatku kombatanckiego miesięcznie.**

Od dnia 1 stycznia 2003 roku Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych nie ma obowiązku refundacji zwolnień kombatantów od opłat abonamentowych rtv z Państwowego Funduszu Kombatantów na rzecz Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji.

Ustawa z dnia 11 października 2002 r. powstała z inicjatywy Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych, a jej projekt nie był przez Krajową Radę opiniowany. W związku z powyższym, jeszcze w IV-tym kwartale ubiegłego roku, po wcześniejszych uzgodnieniach z Centralnym Zarządem Poczty Polskiej i Krajową Radą Radiofonii i Telewizji, Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych powinien zamieścić stosowne ogłoszenie publiczne. W ogłoszeniu tym powinna być zawarta m.in. informacja o ustawowej utracie z dniem 1 stycznia 2003 r. prawa do zwolnienia od opłat abonamentowych rtv przez kombatantów i inne osoby represjonowane.

W związku z ustawą z 11 października 2002 r. Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji rozporządzeniem z dnia 14 stycznia 2003 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie opłat abonamentowych rtv (Dz. U. Nr 7, poz. 92) uchyliła stosowne zapisy dotyczące kombatantów i innych osób represjonowanych.

Powyższa zmiana spowodowała, że kombatanci - zgodnie z § 6 ust. 2 cytowanego rozporządzenia - są zobowiązani, osobiście lub przez upoważnione osoby, zgłosić w urzędzie pocztowym, właściwym dla miejsca stałego pobytu, zmianę stanu prawnego lub faktycznego, która ma wpływ na uzyskanie zwolnienia w terminie 14 dni od chwili nastąpienia takiej zmiany.

Kombatanci i osoby represjonowane uprawnieni do zwolnienia z uiszczania opłat abonamentowych z innego tytułu np. z racji ukończenia 75 lat, inwalidztwa wojennego, zaliczenia do znacznego stopnia niepełnosprawności itd. mieli obowiązek zgłosić ten fakt do dnia 14 stycznia 2003 r.

Kombatanci i osoby represjonowane, którym nie przysługuje zwolnienie z opłat abonamentowych rtv z innego tytułu oraz którzy w terminie do 14 stycznia 2003 r. nie dokonali stosownych zmian mają obowiązek uiszczania opłat wraz z przypadającymi odsetkami ustawowymi za zwłokę.

Ww. osoby mogą zwrócić się do Krajowej Rady z prośbą o umorzenie zaległości w opłatach abonamentowych rtv, powstałych w wyniku zmiany przepisów z dniem 1 stycznia 2003 r., załączając dokumenty uprawniające do zwolnienia od opłat rtv z innego tytułu (np. z racji ukończenia 75 lat, inwalidztwa wojennego, zaliczenia do znacznego stopnia niepełnosprawności itd.). Krajowa Rada rozpatrzy podania tych osób w pierwszej kolejności.

Na podstawie rozporządzenia KRRiTV z dnia 14 stycznia 2003 r. prawo do bezpłatnego abonamentu rtv z dniem 1 stycznia 2003 r. utracili jedynie kombatanci i wdowy (wdowcy) po kombatantach. Pozostałe kategorie osób zwolnionych od opłat abonamentowych rtv nie uległy zmianie.

Prawo do bezpłatnego abonamentu rtv mają:

1. osoby:

- zaliczone do I grupy inwalidów,
- zaliczone do znacznego stopnia niepełnosprawności,
- całkowicie niezdolne do pracy i niezdolne do samodzielnej egzystencji,
- o stałej lub długotrwałej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym, którym przysługuje zasiłek pielęgnacyjny,
- które ukończyły 75 lat,
- które otrzymują zasiłek stały lub rentę socjalną z pomocy społecznej,
- niesłyszące, u których stwierdzono całkowitą głuchotę lub obustronne upośledzenie słuchu (mierzone na częstotliwości 2000 Hz o natężeniu od 80 db),
- niewidome, których ostrość wzroku nie przekracza 15%,

2. inwalidzi wojenni i wojskowi – na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 31 maja 1974 r. w sprawie niektórych ulg i przywilejów przysługujących inwalidom wojennym i wojskowym.

Zgodnie z rozporządzeniem KRRiTV zwolnienie od opłat abonamentowych obowiązuje od początku miesiąca następującego po miesiącu, w którym zostały przedstawione odpowiednie dokumenty w urzędzie pocztowym. Przedłożenia dokumentów w urzędzie pocztowym może dokonać osoba uprawniona przez abonenta. Formalności związane z uzyskaniem zwolnienia od opłat można również dopełnić listownie, przesyłając na adres odpowiedniej kartoteki rtv pismo i ksero odpowiedniego dokumentu (np. dowodu osobistego, legitymacji inwalidy wojennego, orzeczenia lekarza orzecznika ZUS).

Zapisy rozporządzenia KRRiTV określające procedurę uzyskania zwolnienia od opłat rtv są powszechnie stosowane do wszystkich abonentów rtv.

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji wyraża ubolewanie z powodu utrudnień spowodowanych zmianą przepisów prawnych. Należy jednak podkreślić, że winę za niewłaściwe poinformowanie osób zainteresowanych o utracie zwolnienia z opłat abonamentowych rtv i o zastąpieniu tego zwolnienia dodatkiem kompensacyjnym ponosi Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych. Zapisy rozporządzenia Krajowej Rady z dnia 14 stycznia 2003 r. są konsekwencją tylko i wyłącznie nowych rozwiązań wprowadzonych ustawą z dnia 11 października 2002 r. i bez uchylecia ww. regulacji ustawowych nie mogą być zmienione.

Przewodnicząca
Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji

Danuta WANIEK